---

**826 infernalis]** vocábulo cuja ocorrência mais antiga remonta a Prudêncio (cf. FORCELLINI, GAFFIOT, L&S, s. v.).

**827 Flegetonteo]** Flegetonte é um dos rios do Hades.

**828** Is 66, 24: *Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui pravaricati sunt in me; vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem visionis omni carni.* Mc 9, 43: *in gehennan, in ignem inextinguibilem, ubi uermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.*

**831-832** Cf. Ap 21, 27: *Non intrabit in eam [nouam Iersusalem] aliquod coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni;* Mt 22, 11-13.

**833 abyssi]** palavra própria do latim bíblico, como *paradisus* (v. 839), não pertencentes ao vocabulário corrente (cf. MOHRMANN, 1961, p. 45).

Ap 21, 8: *Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idolatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure: quod est mors secunda.*

**834 discruciatibus]** hapax prudenciano, derivado do verbo *discruciare*.

*materiam sine fine datam; mors deserit ipsa  
aeternos gemitus et flentes uiuere cogit.  
At diuersa procul regionibus in paradisi  
praemia constituit maiestas gnara futuri 840  
spiritibus puris et ab omni labe remotis,  
quique Gomorraeas non respexere ruinas,  
auersis sed rite oculis post terga tenebras  
liquerunt miseri properanda pericula mundi.  
Ac primum facili referuntur ad astra uolatu, 845  
unde fluens anima structum uegetauerat Adam.  
Nam, quia naturam tenuem decliuiã uitae  
pondera non reprimunt nec tardat ferrea conpes,  
concretum celeri relegens secãt aëra lapsu*

a matéria dada sem fim; a própria morte abandona  
os eternos gemidos e os lamentosos a viver obriga.  
Prêmios porém diversos, longe, nas regiões do paraíso,  
determinou a majestade conhecedora do futuro 840  
aos espíritos puros, de toda mancha isentos,  
e que de Gomorra não olharam as ruínas,  
mas, desviada a vista como prescrito, atrás as trevas  
deixaram, perigos evitando do mundo miserável.  
E logo num voo são aos céus reconduzidos, ágil, 845  
donde, manando, um'alma animara Adão modelado.  
Com efeito, como os decadentes pesos da vida a têmue  
natureza não refreiam, nem férrea corrente a retarda,  
o denso ar, recorrendo, corta ela em célere lance,

---

**834-838** Sobre a eternidade das penas infernais, entre muitos outros testemunhos dos Padres da Igreja, cf. CASS. *Psalm.* 20. 10: *Iste tamen ignis sic absunit, ut seruet; sic seruat, ut cruciet; dabiturque miseris vita mortalis, et poena seruatix.* TERT. *Apol.* 48: *non enim absunit quod exurit, sed, dum erogat, reparat: adeo manent montes semper ardentis, et qui de coelo tangitur, saluus est, ut nullo iam igni decinerescat. Montes uruntur et durant: quid nocentes et Dei hostes?.* Cf. também LACT. *Inst.* 6. 21: *Idem igitur diuinus ignis una eademque vi atque potentia, et cremabit impios, et recreabit, et quantum e corporibus absumet, tantum reponet, ac sibi ipse aeternum pabulum subministrabit; quod poetae in vulturem Tityi transtulerunt; ita sine ullo reuirescentium corporum detrimento aduret tantum, ac sensu doloris afficiet.*